

Roll No. ....

## **M.COM-07**

### **International Business**

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय)

Master of Commerce (M. Com-10/16)

Second Year, Examination, 2017

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 60**

**Note :** This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (3)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### **Section-A / खण्ड-क**

#### **(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Why international business is required ? Illustrate your answer in the light of various theories of international business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की आवश्यकता क्यों उदित होती है ? अपना उत्तर अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के विभिन्न सिद्धान्तों के आलोक में दीजिए।

2. Why World Trade Organisation was established ? Do you feel India has been benefitted by the membership of WTO ?

विश्व व्यापार संगठन की स्थापना किसलिए की गई थी ? क्या आप समझते हैं कि विश्व व्यापार संगठन की सदस्यता से भारत को लाभ हुआ है ?

3. What do you mean by the balance of payment ? Differentiate between balance of trade and balance of payment.

भुगतान संतुलन से आप क्या समझते हैं ? व्यापार संतुलन और भुगतान संतुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. Enumerate the steps taken by Govt. of India to promote export business. Do you feel these steps are sufficient ? Suggest some more steps that Govt. of India must take to promote the exports.

भारत में निर्यात संवर्द्धन हेतु भारत सरकार द्वारा उठाये गये कदमों का वर्णन कीजिए। क्या आपको लगता है ये कदम पर्याप्त हैं ? इस दिशा में कुछ और अच्छा करने के लिए भारत सरकार को और क्या कदम उठाने चाहिए, सुझाव दीजिए।

**Section-B / खण्ड-ख****(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Globalisation ?  
वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ?
2. Narrate the procedure of import of goods from any country.  
किसी देश से वस्तुओं का आयात करने के लिए अपनायी जाने वाली क्रियाविधि का वर्णन कीजिए।
3. What do you mean by Technological Transfer ?  
तकनीकी हस्तान्तरण से आप क्या समझते हैं ?
4. Write a short note on SAARC.  
दक्षेस (सार्क) पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
5. Enumerate the various methods of payment in international business.  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में भुगतान की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

6. What do you mean by Special Economic Zone (SEZ).  
विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र से आपका क्या आशय है ?
7. What do you mean by bilateral and multilateral agreement ?  
द्विपक्षीय और बहुपक्षीय समझौतों से आप क्या समझते हैं ?
8. What are the function of Export Credit Guarantee Corporation (ECGC) ?  
निर्यात साख गारण्टी कॉर्पोरेशन (ECGC ) के कार्य कौन-कौन से हैं ?

### Section-C / खण्ड-ग

#### (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

1. When exporter expects the importer to pay immediate the sight draft is used for payment. (True/False)  
जब निर्यातक आयातकर्ता से तत्काल भुगतान की अपेक्षा करता है तो दर्शनी ड्राफ्ट (साइट ड्राफ्ट) का प्रयोग किया जाता है।  
(सत्य/असत्य)

2. When a company acquires lieu share in another company the acquiring company becomes holding company. (True/False)

जब एक कम्पनी दूसरी कम्पनी के अधिसंख्यक अंश क्रय कर लेती है तो वह उस कम्पनी की सूत्रधारी कम्पनी बन जाती है।

(सत्य/असत्य)

3. International Business has its roots in practice of trade and not in the principles. (True/False)

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय का मूल व्यापार के व्यवहार में निहित है सिद्धान्तों में नहीं।

(सत्य/असत्य)

4. World Trade Organisation came into being in the year 1995. (True/False)

विश्व व्यापार संगठन की स्थापना 1995 में हुई। (सत्य/असत्य)

5. China is the country that attracts largest FDI inflow.

(True/False)

चीन विश्व का सबसे अधिक प्रत्यक्ष विदेशी निवेश प्राप्त करने वाला राष्ट्र/देश है।

(सत्य/असत्य)

6. Language plays the most important role of attracted FDI in any country. (True/False)

किसी राष्ट्र में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश को सबसे अधिक प्रभावित करने वाला कारक भाषा है।

(सत्य/असत्य)

7. The term economies of scale refers to the reduction in cost achieved by producing a large value of product.

(True/False)

उत्पादन में बचत का पैमाना इस भाव से प्रेरित है कि उत्पादन की मात्रा में वृद्धि होने से वस्तु की उत्पादन लागत कम होती है।  
(सत्य/असत्य)

8. Contractual Agreements as global market entry involve transfer of trademark or human skill. (True/False)

विश्व व्यापार में प्रवेश हेतु किये गये पारस्परिक समझौते व्यापार-चिह्न तथा मानवीय कौशल के हस्तान्तरण से अनुप्राणित होते हैं।  
(सत्य/असत्य)

9. In visible import and export do not influence trade balance. (True/False)

अदृश्य आयात-निर्यात व्यापार संतुलन को प्रभावित नहीं करते हैं।  
(सत्य/असत्य)

10. A country that desire to improve its Balance of Payment should devalue its currency and restrain inflation. (True/False)

एक राष्ट्र जो अपने भुगतान संतुलन को सुधारना चाहता है उसे अपनी मुद्रा का अवमूल्यन करना चाहिए तथा मुद्रा-स्फीति को नियंत्रण में रखना चाहिए।  
(सत्य/असत्य)